
Internationale Indikatoren

Einer nachhal�g guten Qualität des Lebens verpflichtet.

Im Auf trag von: Erstellt durch:

Österreich
März  
2025

Veränderung 
zum 

Vormonat

Harm. Verbrau-
cherpreisindex 3,1 % -0,3 %punkte

EURIBOR Zinssatz 
3 Monate 2,44 % -0,08 %punkte

EZB Leitzins 2,65 % -0,25 %punkte

Federal Reserve 
Leitzins (US) 4,50 % 0,00 %punkte

Bank of England 
Leitzins (UK) 4,50 % 0,00 %punkte

Euro - US-Dollar 1,08 $ 0,04 $

WIBIS Steiermark  Factsheet Konjunktur - April 2025.1

Unselbstständige Aktivbeschäftigung
  im Bundesländervergleich

Arbeitslosigkeit
  im Bundesländervergleich

Quelle: DVSV, inkl. freie Dienstnehmer; eigene Berechnungen JR-POLICIES.

INDUSTRIEPRODUKTIONARBEITSLOSIGKEITAKTIVBESCHÄFTIGUNG

Technische Produktion = Gesamtproduktion 
(Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 
mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Produzierender Bereich (B-F) in Mio. €

Entwicklung der technischen Produktion
  im Steiermark-/Österreichvergleich

Quelle: AMS, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung, Berechnungen JR-POLICIES. 
*ÖNACE-Umstellung 2025. Veränderungen zur Periode 2024 sind nur einge-
schränkt interpretierbar.

Struktur der Aktivbeschäftigung Struktur der Arbeitslosigkeit

Steiermark

Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR-POLICIES. Quelle: OeNB, eigene Berechnungen JR-POLICIES.  
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Jänner 2025, Veränderung zum Vorjahr in %*
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Produzierender Bereich
(B-F)

davon Bergbau,
Herstellung von Waren

davon Energie- und
Wasserversorgung

     davon Bauwesen

Steiermark Österreich
Bundesländer April  

2025

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Tirol 21.070 2,7

Burgenland 7.597 3,0

Kärnten 17.406 4,0

Niederösterreich 43.344 5,2

Salzburg 14.746 7,1

Vorarlberg 11.554 7,1

Wien 121.614 7,1

Österreich 311.838 8,4

Steiermark 36.650 12,1

Oberösterreich 37.857 22,2

 » Die unselbstständige Aktivbeschäftigung 
in der Steiermark nahm im März 2025 um 
-0,4 % ab  (Ö: +0,1 %). 

 » Die Zahl der beschäftigten Frauen stieg um 
+0,6 %, jene der Männer nahm um -1,3 % 
ab. 

 » Die Beschäftigung im Dienstleistungsbereich 
nahm um +0,2 % zu, jene im produzierenden 
Bereich um -2,1 % ab.

Arbeitslosenquote (nationale Berechnung)

Steiermark April
2025

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 16.049 13,3

Männer 20.601 11,2

Jugendliche  
<25 Jahren 3.917 14,2

50 Jahre 
und älter 12.797 12,6

länger als 1 Jahr 
arbeitslos 5.448 26,4

Personen in 
Schulung 8.273 -9,3

Steiermark März
2025

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Frauen 245.156 0,6

Männer 287.833 -1,3

L+W 5.427 4,2

Produzierender 
Bereich 158.736 -2,1

Herstellung 
von Waren 111.570 -2,8

Dienstleistungs-
bereich 368.826 0,2

Bundesländer März 
2025

Veränderung 
zum Vorjahr 

in %

Wien 919.362 1,5

Burgenland 110.258 0,6

Niederösterreich 640.945 0,4

Österreich 3.886.355 0,1

Steiermark 532.989 -0,4

Vorarlberg 170.898 -0,4

Kärnten 213.156 -0,6

Oberösterreich 675.740 -0,6

Tirol 355.902 -0,8

Salzburg 267.105 -1,2

 » In der Steiermark nahm der Produktionswert 
der technischen Produktion im Jänner 2025 
um -3,6 % ab (Ö: -6,5 %). 

 » Im Bereich Bergbau und Herstellung von 
Waren wurde eine Abnahme des Produkti-
onswertes um -4,0 % beobachtet (Ö: -6,7 %).

 » Die Auftragseingänge des produzierenden 
Bereiches nahmen in der Steiermark  um  
-9,8 % ab (Ö: +1,7 %).

 » Die Zahl der beim AMS als arbeitslos 
vorgemerkten Personen stieg im April 2025 
steiermarkweit um +12,1 % (Ö: +8,4 %). 

 » Ende April 2025 waren somit in der 
Steiermark 36.650 Personen beim AMS als 
arbeitslos vorgemerkt. 

 » Die Arbeitslosenzahl bei den Frauen stieg 
um +13,3 %, jene der Männer um +11,2 %.
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WIBIS Steiermark

Steiermark/Österreich

absolut in % absolut in %

Steiermark 541.648 5.728 1,1 ‐2.377  ‐0,4 
... Frauen 252.427 176 0,1 1.008 0,4
... Männer 289.221 5.552 2,0 ‐3.385  ‐1,2 
Österreich 3.948.045 15.418 0,4 486 0,0
... Frauen 1.856.095 ‐8.619  ‐0,5  8.109 0,4
... Männer 2.091.950 24.037 1,2 ‐7.623  ‐0,4 
Quelle: DVSV.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit 

aufrechtem Beschäftigungsverhältnis. 

Beschäftigte gesamt*, März 2025

Beschäftigte gesamt*, 

März 2025

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr
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Veränderung der Zahl der Gesamtbeschäftigten gegenüber dem Vergleichsmonat 
des Vorjahres in %

Steiermark

Österreich

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Steiermark*, März 2025
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %
I 1,1 ‐0,4 
F 0,1 0,6
M 2,0 ‐1,3 
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %
Gesamtbeschäftigte1 541.648 5.728 1,1 ‐2.377  ‐0,4 

AKTIVBESCHÄFTIGTE 532.989 5.985 1,1 ‐2.237  ‐0,4 

Frauen 245.156 343 0,1 1.510 0,6

Männer 287.833 5.642 2,0 ‐3.747  ‐1,3 

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 5.427 583 12,0 217 4,2

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 1.158 49 4,4 ‐73  ‐5,9 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 111.570 106 0,1 ‐3.171  ‐2,8 

... Davon Technologiebereich2 51.499 ‐153  ‐0,3  ‐1.933  ‐3,6 
D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
7.377 27 0,4 64 0,9

F Bauwesen 38.631 4.133 12,0 ‐191  ‐0,5 

G Handel 67.883 ‐140  ‐0,2  ‐2.066  ‐3,0 

H Verkehr und Lagerei 25.496 181 0,7 24 0,1

I Beherbergung und Gastronomie 23.833 ‐1.220  ‐4,9  ‐514  ‐2,1 

J/K Medien und IT‐Dienstleistungen 12.779 ‐39  ‐0,3  159 1,3

L Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 11.679 41 0,4 40 0,3

M‐O erweiterte Wirtschaftsdienste 58.725 731 1,3 ‐368  ‐0,6 
P‐V Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
168.431 1.533 0,9 3.642 2,2

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer. Aufgrund der Umstellung der Wirtschaftsklassensystematik auf die ÖNACE 2025 

erfolgt ein Zeitreihenbruch. Die Daten für das Vergleichsjahr 2024 wurden auf ÖNACE 2025 umgerechnet, trotzdem 

ist die Veränderung zur Periode 2024 mit Unschärfen behaftet.

Beschäftigte nach Branchen, Steiermark*, März 2025

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand März 

2025*

Veränderung gegenüber dem 
Vormonat Vorjahr

1,1 

0,1 

2,0 

‐0,4 

0,6 

‐1,3 

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Steiermark*, März 2025

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Aktivbeschäftigte Österreich*, März 2025
Veränderung gegenüber dem Vormonat in % Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Insge 0,4 0,1
Frau ‐0,4  0,6
Män 1,2 ‐0,4 

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

absolut in % absolut in %

Gesamtbeschäftigte1 3.948.045 15.418 0,4 486 0,0

AKTIVBESCHÄFTIGTE 3.886.355 16.597 0,4 2.680 0,1

Frauen 1.801.784 ‐7.926  ‐0,4  10.680 0,6

Männer 2.084.571 24.523 1,2 ‐8.000  ‐0,4 

A Land‐ und Forstwirtschaft, Fischerei 24.090 2.952 14,0 ‐72  ‐0,3 

B Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden 5.223 369 7,6 ‐16  ‐0,3 

C Verarbeitendes Gewerbe/Herstellung von Waren 625.881 1.996 0,3 ‐13.077  ‐2,0 

... Davon Technologiebereich2 257.036 788 0,3 ‐6.646  ‐2,5 

D/E Energieversorgung, Wasserversorgung; Abwasser‐ und 

Abfallentsorgung und Beseitigung von Umweltverschmutzungen
48.943 280 0,6 1.982 4,2

F Bauwesen 274.861 24.429 9,8 80 0,0

G Handel 532.548 9 0,0 ‐10.972  ‐2,0 

H Verkehr und Lagerei 211.757 ‐666  ‐0,3  3.413 1,6

I Beherbergung und Gastronomie 219.966 ‐20.400  ‐8,5  ‐7.275  ‐3,2 

J/K Medien und IT‐Dienstleistungen 123.242 ‐595  ‐0,5  616 0,5

L Erbringung von Finanz‐ und Versicherungsdienstleistungen 113.014 587 0,5 548 0,5

M‐O erweiterte Wirtschaftsdienste 477.564 2.549 0,5 646 0,1
P‐V Öff. Verwaltung, Unterrichtswesen, Gesundheits/Sozialwesen, Sonst. 

Dienstleistungen
1.229.266 5.087 0,4 26.807 2,2

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer. Aufgrund der Umstellung der Wirtschaftsklassensystematik auf die ÖNACE 2025 

erfolgt ein Zeitreihenbruch. Die Daten für das Vergleichsjahr 2024 wurden auf ÖNACE 2025 umgerechnet, trotzdem 

ist die Veränderung zur Periode 2024 mit Unschärfen behaftet.

Beschäftigte nach Branchen, Österreich*, März 2025

1Die Gesamtbeschäftigten enthalten auch die Präsenzdiener und die KinderbetreuungsgeldbezieherInnen mit aufrechtem 

Beschäftigungsverhältnis.

2Als Technologiebereich wird die Branchengruppe (NACE 2‐Steller in Klammer) Herstellung von chemischen Erzeugnissen (20), 

Herstellung von pharmazeutischen Erzeugnissen (21), Herstellung von Datenverarbeitungsgeräten, elektronischen und 

optischen Erzeugnissen (26), Herstellung von elektrischen Ausrüstungen (27), Maschinenbau (28), Herstellung von Kraftwagen 

und Kraftwagenteilen (29), Sonstiger Fahrzeugbau (30)  bezeichnet.

Bestand März 

2025*

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

0,4 

‐0,4 

1,2 

0,1

0,6

‐0,4

Insgesamt

Frauen

Männer

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Aktivbeschäftigte Österreich*, März 2025

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2025 (STMK: 520.163)
1 Graz (Stadt) 128241
2 Graz‐Umgebung 70366
3 Weiz 39196
4 Bruck‐Mürzzuschlag 37577
5 Hartberg‐Fürstenfeld 36776
6 Leibnitz 36169
7 Südoststeiermark 33369
8 Liezen 32450
9 Murtal 27886
# Deutschlandsberg 24417
# Leoben 23306
# Voitsberg 20129
# Murau 10281

März 2025, absolut März 2024, absolut
Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 3.784.767 3.784.778 ‐11  ‐0,0 

Steiermark 520.163 522.266 ‐2.103  ‐0,4 

1 Graz (Stadt) 128.241 128.092 149 0,1

# Deutschlandsberg 24.417 24.529 ‐112  ‐0,5 

2 Graz‐Umgebung 70.366 70.731 ‐365  ‐0,5 

9 Murtal 27.886 27.836 50 0,2

6 Leibnitz 36.169 36.321 ‐152  ‐0,4 

# Leoben 23.306 23.365 ‐59  ‐0,3 

8 Liezen 32.450 32.823 ‐373  ‐1,1 

# Murau 10.281 10.388 ‐107  ‐1,0 

# Voitsberg 20.129 20.329 ‐200  ‐1,0 

3 Weiz 39.196 39.316 ‐120  ‐0,3 

4 Bruck‐Mürzzuschlag 37.577 37.872 ‐295  ‐0,8 

5 Hartberg‐Fürstenfeld 36.776 36.875 ‐99  ‐0,3 

7 Südoststeiermark 33.369 33.789 ‐420  ‐1,2 
Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2025

Erläuterungen: Unselbstständig Beschäftigte (wohnortbezogen) inklusive Präsenzdiener und 

Kinderbetreuungsgeldbezieher/innen mit aufrechtem Dienstverhältnis, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2025. 
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Unselbstständig Beschäftigte am Wohnort, März 2025 (STMK: 520.163)
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WIBIS Steiermark

Unselbstständig 

Aktivbeschäftigte
Mär. 25 Feb. 25 Mär. 24

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zu 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zu 

Vorjahr in %

Burgenland 110.258 107.834 109.608 2.424 2,2 650 0,6

Kärnten 213.156 211.006 214.402 2.150 1,0 ‐1.246  ‐0,6 

Niederösterreich 640.945 630.512 638.263 10.433 1,7 2.682 0,4

Oberösterreich 675.740 668.148 679.989 7.592 1,1 ‐4.249  ‐0,6 

Salzburg 267.105 274.346 270.215 ‐7.241  ‐2,6  ‐3.110  ‐1,2 

Steiermark 532.989 527.004 535.226 5.985 1,1 ‐2.237  ‐0,4 

Tirol 355.902 366.623 358.617 ‐10.721  ‐2,9  ‐2.715  ‐0,8 

Vorarlberg 170.898 172.870 171.655 ‐1.972  ‐1,1  ‐757  ‐0,4 

Wien 919.362 911.415 905.700 7.947 0,9 13.662 1,5

Österreich 3.886.355 3.869.758 3.883.675 16.597 0,4 2.680 0,1

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Burgenland 2,2 1 Wien 1,5

2 Niederösterreich 1,7 2 Burgenland 0,6

3 Oberösterreich 1,1 3 Niederösterreich 0,4

4 Steiermark 1,1 4 Österreich 0,1

5 Kärnten 1,0 5 Steiermark ‐0,4 

6 Wien 0,9 6 Vorarlberg ‐0,4 

7 Österreich 0,4 7 Kärnten ‐0,6 

8 Vorarlberg ‐1,1  8 Oberösterreich ‐0,6 

9 Salzburg ‐2,6  9 Tirol ‐0,8 

10 Tirol ‐2,9  10 Salzburg ‐1,2 

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

RANKING RANKING

1 Österreich 16.597 1 Wien 13.662

2 Niederösterreich 10.433 2 Niederösterreich 2.682

3 Wien 7.947 3 Österreich 2.680

4 Oberösterreich 7.592 4 Burgenland 650

5 Steiermark 5.985 5 Vorarlberg ‐757 

6 Burgenland 2.424 6 Kärnten ‐1.246 

7 Kärnten 2.150 7 Steiermark ‐2.237 

8 Vorarlberg ‐1.972  8 Tirol ‐2.715 

9 Salzburg ‐7.241  9 Salzburg ‐3.110 

10 Tirol ‐10.721  10 Oberösterreich ‐4.249 

Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. Quelle: DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

*Inklusive freie Dienstnehmer.

Unselbstständig Aktivbeschäftigte laut DVSV*

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Mär. 25 zu Feb. 25 in %

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im Vergleich: 

Mär. 25 zu Feb. 25 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Mär. 25 zu Mär. 

24 absolut

Veränderung der 

Aktivbeschäftigung* im 

Vergleich: Mär. 25 zu Mär. 

24 in %
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in der Steiermark im April 2025

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im April 2025
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa ‐5,2  12,1
Fraue ‐0,5  13,3
Män ‐8,5  11,2
Juge ‐3,8  14,2
50 un ‐5,5  12,6
länge 2,3 26,4

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 36.650 ‐1.994  ‐5,2  3.963 12,1

... Frauen 16.049 ‐83  ‐0,5  1.887 13,3

... Männer 20.601 ‐1.911  ‐8,5  2.076 11,2

... Jugendliche unter 25 Jahren 3.917 ‐156  ‐3,8  486 14,2

... 50 und älter 12.797 ‐749  ‐5,5  1.436 12,6

... länger als 1 Jahr arbeitslos 5.448 121 2,3 1.138 26,4

Schulungsteilnehmer (SC) 8.273 ‐14  ‐0,2  ‐850  ‐9,3 

... Frauen 4.613 36 0,8 ‐681  ‐12,9 

... Männer 3.660 ‐50  ‐1,3  ‐169  ‐4,4 

AL und SC 44.923 ‐2.008  ‐4,3  3.113 7,4

... Frauen 20.662 ‐47  ‐0,2  1.206 6,2

... Männer 24.261 ‐1.961  ‐7,5  1.907 8,5

Arbeitslosenquote in % 6,3 ‐0,4  ‐6,0  0,7 12,5

... Frauen 6,0 0,0 0,0 0,7 13,2

... Männer 6,6 ‐0,6  ‐8,3  0,7 11,9

Quelle: AMS.

Bestand April  

2025

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐5,2

‐0,5

‐8,5

‐3,8

‐5,5

12,1 

13,3 

11,2 

14,2 

12,6 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in der Steiermark im April 2025

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Arbeitsmarkt in Österreich im April 2025

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im April 2025
Veränderung gegenüber dem Vormonat Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Gesa ‐1,4  8,4
Fraue 3,2 10,4
Män ‐4,9  6,9
Juge ‐2,5  10,9
50 un ‐1,8  7,6
länge 1,6 26,5

absolut in % absolut in %

Vorgemerkte Arbeitslose (AL) 311.838 ‐4.509  ‐1,4  24.279 8,4

... Frauen 140.181 4.333 3,2 13.211 10,4

... Männer 171.657 ‐8.842  ‐4,9  11.068 6,9

... Jugendliche unter 25 Jahren 32.561 ‐839  ‐2,5  3.210 10,9

... 50 und älter 96.806 ‐1.727  ‐1,8  6.850 7,6

... länger als 1 Jahr arbeitslos 42.959 658 1,6 8.988 26,5

Schulungsteilnehmer (SC) 80.793 67 0,1 505 0,6

... Frauen 42.237 263 0,6 521 1,2

... Männer 38.556 ‐196  ‐0,5  ‐16  ‐0,0 

AL und SC 392.631 ‐4.442  ‐1,1  24.784 6,7

... Frauen 182.418 4.596 2,6 13.732 8,1

... Männer 210.213 ‐9.038  ‐4,1  11.052 5,5

Arbeitslosenquote in % 7,3 ‐0,1  ‐1,4  0,5 7,4

... Frauen 7,1 0,3 4,4 0,6 9,2

... Männer 7,6 ‐0,3  ‐3,8  0,5 7,0

Quelle: AMS.

Bestand April  

2025

Veränderung gegenüber dem 

Vormonat Vorjahr

‐1,4

3,2

‐4,9

‐2,5

‐1,8

8,4 

10,4 

6,9 

10,9 

7,6 

Gesamt

Frauen

Männer

Jugendliche unter 25 Jahren

50 und älter

Veränderung gegenüber dem Vormonat in %

Veränderung gegenüber dem Vorjahr in %

Vorgemerkte Arbeitslose in Österreich im April 2025

Quelle: AMS.
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WIBIS Steiermark

Vorgemerkte 

Arbeitslose
Apr. 25 Mär. 25 Apr. 24

Verän. zum Vormonat 

absolut

Verän. zum 

Vormonat in 

%

Verän. zum 

Vorjahr 

absolut

Verän. zum 

Vorjahr in %

Burgenland 7.597 8.452 7.376 ‐855  ‐10,1  221 3,0

Kärnten 17.406 19.121 16.738 ‐1.715  ‐9,0  668 4,0

Niederösterreich 43.344 45.528 41.203 ‐2.184  ‐4,8  2.141 5,2

Oberösterreich 37.857 40.155 30.978 ‐2.298  ‐5,7  6.879 22,2

Salzburg 14.746 12.767 13.771 1.979 15,5 975 7,1

Steiermark 36.650 38.644 32.687 ‐1.994  ‐5,2  3.963 12,1

Tirol 21.070 16.472 20.516 4.598 27,9 554 2,7

Vorarlberg 11.554 10.632 10.787 922 8,7 767 7,1

Wien 121.614 124.576 113.503 ‐2.962  ‐2,4  8.111 7,1

Österreich 311.838 316.347 287.559 ‐4.509  ‐1,4  24.279 8,4

Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Burgenland ‐10,1  1 Tirol 2,7

2 Kärnten ‐9,0  2 Burgenland 3,0

3 Oberösterreich ‐5,7  3 Kärnten 4,0

4 Steiermark ‐5,2  4 Niederösterreich 5,2

5 Niederösterreich ‐4,8  5 Salzburg 7,1

6 Wien ‐2,4  6 Vorarlberg 7,1

7 Österreich ‐1,4  7 Wien 7,1

8 Vorarlberg 8,7 8 Österreich 8,4

9 Salzburg 15,5 9 Steiermark 12,1

10 Tirol 27,9 10 Oberösterreich 22,2

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

RANKING RANKING

1 Österreich ‐4.509  1 Burgenland 221

2 Wien ‐2.962  2 Tirol 554

3 Oberösterreich ‐2.298  3 Kärnten 668

4 Niederösterreich ‐2.184  4 Vorarlberg 767

5 Steiermark ‐1.994  5 Salzburg 975

6 Kärnten ‐1.715  6 Niederösterreich 2.141

7 Burgenland ‐855  7 Steiermark 3.963

8 Vorarlberg 922 8 Oberösterreich 6.879

9 Salzburg 1.979 9 Wien 8.111

10 Tirol 4.598 10 Österreich 24.279

Quelle: AMS. Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose laut Arbeitsmarktservice

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Apr. 25 zu Mär. 25 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Apr. 25 zu Apr. 

24 in %

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im Vergleich: 

Apr. 25 zu Mär. 25 absolut

Veränderung der 

Arbeitslosenzahlen im 

Vergleich: Apr. 25 zu Apr. 

24 absolut
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WIBIS Steiermark

 

April 2025, 

absolut

April 2024, 

absolut

Veränderung 

zum Vorjahr in 

%‐Punkten
Österreich 7,3 6,8 0,5
Steiermark 6,3 5,6 0,7
Graz (Stadt) 10,5 9,3 1,2
Deutschlandsberg 5,7 5,0 0,7
Graz‐Umgebung 5,2 4,5 0,7
Murtal 5,5 5,5 0,0
Leibnitz 6,2 5,6 0,6
Leoben 5,1 5,2 ‐0,1 
Liezen 5,6 5,5 0,1
Murau 3,5 3,2 0,3
Voitsberg 5,7 5,0 0,7
Weiz 3,6 3,1 0,5
Bruck‐Mürzzuschlag 5,6 5,0 0,6
Hartberg‐Fürstenfeld 4,8 4,3 0,5
Südoststeiermark 4,6 4,1 0,5

AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.

Erläuterungen: Regionale Arbeitslosenrate = Arbeitslose in % vom Arbeitskräftepotenzial (= vorgemerkte Arbeitslose lt. 

AMS + unselbstständig Beschäftigte lt. Dachverband der Sozialversicherungsträger nach Wohnortbezirk). Der politische 

Bezirk Weiz entspricht den Arbeitsmarktbezirken Weiz und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2025.  

Vorläufige Arbeitslosenquote in %, April 2025
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Quelle: AMS, DVSV, eigene Berechnungen JR‐POLICIES.
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WIBIS Steiermark

Steiermark, 13 Bezirke 

Vorgemerkte Arbeitslose, April 2025 (STMK: 36.650)
1 Graz (Stadt) 15205
2 Graz‐Umgebung 3899
3 Leibnitz 2431
4 Bruck‐Mürzzuschlag 2262
5 Hartberg‐Fürstenfeld 1879
6 Liezen 1869
7 Murtal 1648
8 Südoststeiermark 1613
9 Deutschlandsberg 1500
# Weiz 1486
# Leoben 1271
# Voitsberg 1220
# Murau 367

April 2025, absolut
April 2024, 

absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, absolut

Veränderung zum 

Vorjahr, in %

Österreich 311.838 287.559 24.279 8,4

Steiermark 36.650 32.687 3.963 12,1

1 Graz (Stadt) 15.205 13.242 1.963 14,8

9 Deutschlandsberg 1.500 1.316 184 14,0

2 Graz‐Umgebung 3.899 3.356 543 16,2

7 Murtal 1.648 1.631 17 1,0

3 Leibnitz 2.431 2.182 249 11,4

# Leoben 1.271 1.285 ‐14  ‐1,1 

6 Liezen 1.869 1.847 22 1,2

# Murau 367 347 20 5,8

# Voitsberg 1.220 1.082 138 12,8

# Weiz 1.486 1.271 215 16,9

4 Bruck‐Mürzzuschlag 2.262 1.994 268 13,4

5 Hartberg‐Fürstenfeld 1.879 1.679 200 11,9

8 Südoststeiermark 1.613 1.455 158 10,9

Quelle: AMS.

Erläuterungen: Zahl der zum Zweck der Arbeitsvermittlung gemeldeten Personen, die nicht in Beschäftigung 

oder Ausbildung stehen. Regionale Zuordnung erfolgt nach dem Wohnort des Arbeitslosen. Der polit. Bezirk 

Südoststeiermark entspricht dem Arb. Bezirk Feldbach und der politsche Bezirk Weiz den Arb. Bezirken Weiz 

und Gleisdorf, einheitlicher Gebietsstand 01.01.2025.  

Vorgemerkte Arbeitslose, April 2025
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3.899 
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1.879 
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Graz (Stadt)
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Liezen
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Südoststeiermark
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Murau Quelle: AMS.

Vorgemerkte Arbeitslose, April 2025 (STMK: 36.650)
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jän. 25

Jän. 25 4. Quartal 24

in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 3.420,6 11.690,6 ‐125,9  ‐3,6  ‐145,9  ‐1,2 

... B‐C 2.631,7 9.059,0 ‐110,1  ‐4,0  43,0 0,5

... D‐E 599,0 1.551,7 ‐35,9  ‐5,7  ‐166,9  ‐9,7 

... F 189,9 1.080,0 20,1 11,8 ‐22,0  ‐2,0 

Auftragseingänge 3.016,9 8.927,8 ‐326,7  ‐9,8  ‐608,8  ‐6,4 

... B‐C 2.598,6 7.203,1 ‐317,8  ‐10,9  ‐532,4  ‐6,9 

... D‐E

... F 418,3 1.724,7 ‐8,9  ‐2,1  ‐76,4  ‐4,2 

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2025‐Abschnitte

B

C

D

E

F

B‐F

Bauwesen

Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für die Steiermark (ÖNACE 2025)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat* Vorjahresquartal

Benennung:

1
Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die Arbeit 

erhaltenen Lohngroschen).

Wasserversorgung

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. *Aufgrund der Umstellung der Wirtschaftsklassensystematik auf die ÖNACE 2025 erfolgt ein 

Zeitreihenbruch. Entsprechend ist die Veränderung zur Periode 2024 nur eingeschränkt interpretierbar.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jän. 25

Jän. 25 4. Quartal 24
in MIO. € in MIO. € absolut in % absolut in %

Technische Produktion1 22.510,7 77.480,9 ‐1.573,1  ‐6,5  ‐4.171,5  ‐5,1 

... B‐C 14.376,9 50.241,6 ‐1.030,8  ‐6,7  ‐479,1  ‐0,9 

... D‐E 6.858,6 19.194,4 ‐562,9  ‐7,6  ‐3.810,3  ‐16,6 

... F 1.275,2 8.044,9 20,6 1,6 117,9 1,5

Auftragseingänge 15.701,1 47.415,6 255,1 1,7 ‐1.177,9  ‐2,4 

... B‐C 12.741,4 35.209,5 182,0 1,4 ‐2.061,4  ‐5,5 

... D‐E

... F 2.959,7 12.206,1 73,1 2,5 883,5 7,8

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2025‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Konjunkturerhebung für Österreich (ÖNACE 2025)

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

1
Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet mit dem für die 

Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Benennung:

Vorjahresmonat* Vorjahresquartal
Veränderung gegenüber dem 

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. *Aufgrund der Umstellung der Wirtschaftsklassensystematik auf die ÖNACE 2025 erfolgt ein 

Zeitreihenbruch. Entsprechend ist die Veränderung zur Periode 2024 nur eingeschränkt interpretierbar.
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WIBIS Steiermark

aktueller Monat: Jän. 25

aktuelles Quartal: 4. Quartal 24

Steiermark Österreich Steiermark Österreich
Technische Produktion1 ‐3,6  ‐6,5  ‐1,2  ‐5,1 

... B‐C ‐4,0  ‐6,7  0,5 ‐0,9 

... D‐E ‐5,7  ‐7,6  ‐9,7  ‐16,6 

... F 11,8 1,6 ‐2,0  1,5

Auftragseingänge ‐9,8  1,7 ‐6,4  ‐2,4 

... B‐C ‐10,9  1,4 ‐6,9  ‐5,5 

... D‐E

... F ‐2,1  2,5 ‐4,2  7,8

Erläuterungen:

Die Quartalswerte ergeben sich aus der Summe der entsprechenden Monatswerte.

ÖNACE 2025‐Abschnitte
B

C

D

E

F

B‐F Produzierender Bereich

Bergbau und Gewinnung von Steinen und Erden

Herstellung von Waren

Energieversorgung

Wasserversorgung

Bauwesen

Benennung:

1Technische Produktion = Gesamtproduktion (Eigenproduktion und durchgeführte Lohnarbeit bewertet 

mit dem für die Arbeit erhaltenen Lohngroschen).

Konjunkturvergleich Steiermark versus Österreich

Veränderung gegenüber dem 
Vorjahresmonat in %* Vorjahresquartal in %

Quelle: Statistik Austria, eigene Berechnungen JR‐POLICIES. *Aufgrund der Umstellung der Wirtschaftsklassensystematik auf die 

ÖNACE 2025 erfolgt ein Zeitreihenbruch. Entsprechend ist die Veränderung zur Periode 2024 nur eingeschränkt interpretierbar.
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Quelle: STATISTIK AUSTRIA, Konjunkturerhebung. Bis Ende 2024 Werte nach ÖNACE 2008.
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